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1. ÚVOD

Komponované krajiny nejsou věcí novou, ale můžeme ji považovat za velmi vzácnou. Komponování

okolí a tím, nejenom zahrad, ale celé krajiny je spíše věcí dávnou a populární v časech minulých.

Odjakživa člověk krajinu pozměňoval, ale estetické formování krajiny do geometrických os a kompozicí

je přece jenom specifické spíše pro baroko. Lidé komponovali krajinu z různých podnětů, někteří chtěli

reprezentovat majetek jiní se obraceli k bohu, někdy se tyto účely sloučily a byly za jedno. Pro nás by

však mělo být samozřejmostí nalézat a pečovat o kompozice, které mají jistý genius loci a dodávají

krajinně jimný ráz.

2. CÍL PRÁCE

V úvodní části se diplomová práce zaměřuje hlavně na definování poznatků a studium odborné literatury,

týkající se dané problematiky. V další části pojednává o metodice a materiálech, které byly nutné

k prostudování. Část následující se pak věnuje hlavně historii a popisu modelového území.Podstatou

práce je výzkum a zkoumání pravděpodobnosti kompozice. To se ověřovalo na základě terénního

šetření, mapových podkladů, pramenů aj. Konečná část práce se pak zabývá ochranou a obnovou

modelového území. Všechny poznatky jsou shrnuty v závěru práce.
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KAPITOLA I.: LITERÁRNÍ REŠERŠE

I.I Základní pojmy

I.I.I Krajina jako pojem a její definování

Pojem „krajina“ lze vysvětlit a chápat hned několika způsoby. Vedle laické veřejnosti, která

pojem krajina chápe většinou ve smyslu „příroda za městem/obcí“ se nabízí ještě pojetí odborné či

chceme-li vědecké, které se pak vydává mnoha směry. Některé definice se striktně drží faktů a pojmů,

některé zase chápou krajinu ve smyslu filozofickém, uměleckém až estetickém.

Tento rozpor uvádí i Lapka (LAPKA 2008),

který tvrdí, že krajinu musíme chápat jako přírodní a zároveň kulturní dědictví (přírodní a sociální

systém). Vždy proto hrozí zredukování krajiny jen na některé její části, funkce nebo vlastnosti, které jsou

pak vydávány za celek (příliš úzký pohled). Pokusy o zahrnutí všeho do definice krajiny naopak hrozí

ztrátou smysluplnosti (příliš široký pohled). Podobně se na

problematiku dívá i Kulišťáková (2011) a uvádí, že krajina a její nejrůznější interpretace odráží nejen

pestrost mnohooborového užití, ale i proměnu jejího významu a vnímání v čase.

Prostorové vymezení krajiny tedy není jednoduché a je úzce

spjato s oborovým vnímáním, úhlem pohledu, účelem vymezení i časoprostorovým měřítkem. Otázkou

zůstává, zda je vůbec možné něco tak komplexního, jako je krajina, jasně vymezit. Výstižně

to vyjádřil Jančura a kol. (2001), který považuje krajinu za něco nedělitelného, a tedy neohraničitelného.

Každá krajina je propojena se sousedními krajinami a ostré hranice jsou jen naší pomůckou, abychom jí

dokázali porozumět. Hranice mezi krajinami nemohou být ostré, protože její jednotlivé vlastnosti se do

sebe navzájem prolínají. Z etymologického hlediska pak vychází slovo krajina z všeslovanského

slova „kraj“ , s významem lem nebo okraj. (Machek,1971) Shodně

chápe pojem „krajina“ i Horyna (2003): Krajina – ať venkovská či městská – je vždy součástí lidského

domova. Sama etymologie slova naznačuje, že krajina je krajem, a tedy odkazuje k nějakému středu.

Právě takový souvztah středu a kraje je bytostnou osnovou dynamické struktury lidského domova.

Tuto myšlenko podporuje i Sádlo (2005): Krajina je

území vymezené svými kraji, které od nás ke svým krajům ubíhá, vzdaluje se mimo dosah, je to území

na kraji. Jako něco čistě smyslového popisuje krajinu Čihářová (2008), podle které krajina

„vzniká“, na rozdíl od přírody, až „(…) ve styku se smyslovým vnímáním“. Téma

této diplomové práce se zabývá krajinou komponovanou, jež byla silně ovlivněna člověkem, ale jako

krajina pořád podléhala přírodním živlům a podmínkám, proto jsou následující definice Vorla (2006) a

Skleničky (2003) práci nejblíže. Vorel (2006): Krajina a její charakter nejsou statickou záležitostí, nýbrž

fenoménem, který se vyznačuje proměnlivostí a neopakovatelností, vycházející z neobyčejné

rozmanitosti přírodních a kulturních podmínek, tj. jevem veskrze dynamickým.

Multioborové vysvětlení dodává Sklenička (2003), který uvádí pojetí právní, geomorfologické,

geografické, ekologické (krajinně-ekologické), architektonické (funkčně-estetické), historické,

demografické, umělecké, emocionální a ekonomické. Další vědecký náhled

předkládá Petrík (1988): Krajina je autoregulační otevřený systém, neobyčejně složitý, který si se svým

okolím vyměňuje látky a energii. Příznačné pro otevřené systémy – geosystémy je tendence výměny

látek a energie, kde jejich vstupy do systému se rovnají jejich výstupům. Takovéto přizpůsobování se

nazývá autoregulační. Je tedy systémem dynamickým a jako takový je třeba ho studovat, jako systém

kybernetický se všemi jeho atributy.

Některé definice se více či méně opírají o popis zemského povrchu. Příkladem může být definice

Semotanové (2001)Pod pojmem „krajina“ se rozumí přirozeně nebo účelově vymezená část zemského

povrchu, jejímiž složkami jsou půdotvorné horniny, půda, podnebí, vodstvo, rostlinstvo, živočišstvo a

člověk. Dokládájí to i definice Madara a Pffefera či

Demka. Z. Madar a A.Pffefer (1973) vymezují krajinu jako část přirozeně ohraničeného

zemského povrchu, který se jeví jako výslednice působení abiotických činitelů. Tyto činitele tu současně

podmiňují vývoj a život organismů, které zpětně ovlivňují neživé prostředí a přispívají k tvárnosti

krajiny. Krajina je objekt dynamický, který se neustále mění vlivem činnosti organismů a abiotických

činitelů. J. Demek (1974) definuje krajinu jako

reálnou existující část povrchu planety, která tvoří celek kvalitativně se odlišující od ostatních částí

krajinné sféry. Má přirozené hranice a vyznačuje se vnitřní různorodostí, individuální strukturou a

zákonitým souhrnem procesů a jevů. Skládá se ze složek, které jsou mezi s sebou ve vzájemných

vztazích, a které představují geosystémyrůzného typu.

K úplnosti vymezení pojmu uvádím i názory a definice právní. Jako jednu

z nejpodstatnějších lze uvádět definici z Evropské úmluvy o krajině:„Krajina“ znamená část území, tak

jak je vnímána obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a vzájemného působení přírodních

a/nebo lidských faktorů. Podstatné je i české právní

pojetí (zák. č. 114/1992 Sb.), kde je krajina část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořena

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.

Někteří z dnešních autorů již nerozlišují pojem“ krajina„ a“ kulturní

krajina„ (viz. definováno níže), ale definují dnešní krajinu jako krajinu kulturní. Příkladem budiž

definice Hájka (2003) Krajina, již utvářejí a určují

přírodní živly za významného přispění jedinečných tvůrčích zásahů lidských společenství, krajina
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v dnešním slova smyslu kulturní. Nebo definice Kupka (2010) Krajina, ve které člověk žije, není

pouhým prouděním fenoménů, ale má strukturu a obsahuje významy. Z přírodní krajiny se tak stává

kulturní krajina, to znamená prostředí, kde člověk našel své významuplné místo v rámci celku.

KULTURNÍ KOMPONOVANÁ KRAJINA

Jednotné definování kulturní komponované krajiny je podobně složité jako u definování krajiny

samotné (viz. výše). Většina odborníků se však shoduje, že jde o krajiny, které se skládají více či méně

ze složky kulturní (lidské) a složky přírodní. Dá se říci, že problematika definice tkví také v tom, že

někteří používají termín „kulturní krajina“ někteří ovšem „komponovaná krajina“ nebo se pojmy

vzájemně prolínají.

Termín kompozice vychází z latinského základu slova composio, označující skladbu,

sestavení, ale také dohodu a smíření. Z etymologického hlediska vychází termín ze slov komponovat a

krajina.(Kulka, 1991) Komponované krajiny,

představují osobité typy krajin kulturních, jejichž uspořádání nebo uspořádání jejich jednotlivých částí


[…]


vzájemně propojují objekt ploskovického zámku s okolím a vytváří tak komponovanou

krajinu.Nejvýrazněji jsou ve schématu uvedeny fyzické vazby, které spojují ploskovický zámek

s Býčkovicemi a to hned třemi cestami. Fyzická vazba je podpořena soustavou kapliček, které se v obci

nacházejí a končí u sochy sv.Magdalény nad obcí Býčkovice, která vytváří vizuální vazbu jak se

zámkem, tak se sochou Panny Marie. Dále jsou uvedenyfyzickévazby: zahrada s hlavní cestou do

Litoměřic, která je zakončená též u sochy Panny Marie, kapličkami v Ploskovicích nebo

těchobuzickýmmlýnem.Fyzickou vazbu v krajině pak tvoří také záhořanský kostel Nejsvětější Trojice

spolu se systémem kapliček. Jako ostatní kompoziční body jsem označila zbylou soustavu vodních

mlýnu na ploskovickém potoce a vrcholy okolních kopců, které s kompozicí tvoří vizuální vazby. Za

nejvýznamnější v tomto směru lze považovat vrcholek kopce Křemín v Křešicích, který byl po staletí

důležitým orientačním bodem v krajině a umožňoval i dalekosáhlý rozhled do okolí a případnou včasnou

obranu před nepřáteli (proto je i vizuálně spojen i zámkem v Třebouticích a kostelem sv.Matouše

v Křešicích). Vizuální vazbu se zámkem formuje i již zmíněný záhořanský kostel,nedaleká boží muka na

kopci Holý vrch a kaplička nad obcí Býčkovice. Symbolické kompoziční vazby jsou ve schématu

uvedeny dvě. A to s barokní kapličkou u Dolních Nezel, která je patrně navržena a vystavěna ve stejném

období a slohu jako nedaleká socha sv.Magdalény a kaplička Nanebevstoupení panny Marie ve

Staňkovicích, které v oné době spadaly pod ploskovické panství. Donátorem obou objektů je zřejmě sama kněžna

A.M. Toskánská.

Kompoziční body viz. Přílohy I. vojenské mapování (1764-1768) – kompoziční body v detailu mapového

výřezu I I. vojenské mapování (1764-1768) – kompoziční body v detailu mapového výřezu II

V uvedených přílohách se nachází zvětšené výřezy kompozice v období I. vojenského mapování, které

nám detailněji reprezentují kompoziční body.

II. vojenské mapování

II. vojenské mapování viz.Přílohy II. vojenské mapování (1836 – 1852)

Vojenské mapování nám ukazuje barokní kompozici ve své nejrozvinutější podobě. V tomto období již

Ploskovice vlastnili Habsburkové, kteří zde udělali dvě rozsáhlejší přestavby a změnili, tak

architekturuzámku i zahrady.

Detailnější II. vojenské mapování nám daleko podrobněji zaznamenává síť cest, alejí, jednotlivých

staveb i vlastní rozvržení zahrady. Názorně lze vidět, že zahrada se skládala z několika teras, které ji

příčně přetínaly v několika úrovních. Dále se posunul i samotný rybník, který je v jižní části a vytvořily

se tři jasné osy vedoucí ze zámku do krajiny. Síť cest vedoucí z Ploskovic do Býčkovic, k okolním

sakrálním objektům a k hlavní litoměřické silnici zůstala téměř beze změn, máme však detailněji

znázorněné aleje, které jsou víceřadé. Tuto skutečnost u některých cest potvrzuje i historickámapa

uvedena v přílohách.

Sejný zůstal počet zámků, kdy některé z nich prošly přestavbou. Přistavěn byl ovšem kostel Navštívení

Panny Marie v Křešicích, který navrhoval O.Broggio a díky tomuto faktu by mohl mít spojitost

s ploskovickým zámkem. Jelikož je však tato skutečnost málo pravděpodobná, je ve schématu uvedena

pouze jeho vizuální spojitost s vrchem Křemín.Kompozice se nám rozrostla i kostel Povýšení sv.Kříže

v Býčkovicích, který byl postaven ve 30.letech 19.století. Další podstatnou změnou je vybudování

ploskovického dvora (PloschkowitzerMH.), dříve Ovčárna, pod vrchem Liščín, který je i s příjezdovou

cestou umístěn zrcadlově k protilehlému těchobuzickému mlýnu (TechobutzerMM.) a doplňuje tak

krajinou kompozici v okolí Ploskovic. V mapovaném území nám ovšem ubyl počet drobných sakrálních

objektů, převážně ve volné krajině, nebo nebyly zakresleny či nejsou čitelné.

Schéma kompozice viz. Přílohy II. vojenské mapování (1836 – 1852) – schéma kompozice
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Schéma kompozice se zásadně rozvinulo do krajiny. Důležité fyzické vazby zůstaly uchovány, byly

ovšem rozšířeny o tři aleje tvořící trojzubec jižně od zámku směrem k ploskovickému mlýnu. Tyto vazby

pak až nápadně souhlasí s vazbami vizuálními, které jsou uvedeny již v předešlém mapování a souvisí

s vrchem Křemín, kostelem Nejsvětější Trojice a božími muky na Holém vrchu.

Do fyzických vazeb nám také přibylo propojení sochy sv.Magdalény s kapličkou nad obcí Býčkovice.

Dále díky vzniku nového objektu ploskovického dvora se nám prodloužila i fyzická vazba k tomuto

objektu, který se zámkem úzce souvisí.

Vizuální vazba vznikla pouze jedna a to v souvislosti s novým kostelem Navštívení Panny Marie

v Křešicích. Jinak zůstal počet vizuálních vazeb nezměněn.

V tomto mapování se od předešlého (I.vojenského mapování) neliší ani počet a označení ostatních

kompozičních bodů a symbolických kompozičních vazeb, které zůstaly zachovány.

Rozdíl je v počtu drobných sakrálních objektů.
