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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka při řešení práce postupovala v souladu se zadáním. Rozbor komponované krajiny následuje
zvolenou metodu, jen popis je místy trochu nepřehledný (např. z kapitoly „Management a obnova
kompozice v Gödöllö“ se nejdříve zdá, že obnova proběhla pouze v teoretické rovině, pak se mluví o tom,
že plán byl naplněn z 95%, chybí však jakýkoli letopočet). Vyjadřování by mělo být jasnější a přesnější.

Autorka také poměrně volně nakládá s některými termíny. Např. z názvu kapitoly „Období a vznik
komponovaných krajin a zahrad“ by člověk očekával pojednání věnující se tématu, ale např. podkapitola
o románských a gotických kompozicích se věnuje jen obecnému utváření krajiny, nikoli kompozicím.

Velké nedostatky jsou ve formální stránce práce, zejména uvádění zdrojů. Prosím autorku, aby tento
dodala opravený ve formě errata. Seznam literatury by měl být řazen podle abecedy. Způsob uvádění
zdrojů by měl být jednotný (letopočet za jménem, nebo za místem vydání). Nesprávně jsou používány
sekundární citace, jak v textu, tak v seznamu literatury. Správně např. takto: „ …jsou to také klasifikační
schémata, principy klasifikace, principy vidění a rozlišování, různého vkusu.“ (Bourdieu, 1998 cit. podle
Trávníček, 2008, s. 28)

Bibliografické citace na konci práce: BOURDIEU, Pierre, 1998 cit. podle Jiří TRÁVNÍČEK, 2008. Čteme?:
Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize (2007). Brno: Host. ISBN 978-80-7294-270-1.

A mělo by jít o výjimečné použití, především by se měly citovat primární zdroje, autorka ovšem má
takovéhoto využití zdrojů celou řadu.

U mapových podkladů by měla být uváděna i čísla listů. U některých obrázků chybí autor, rok pořízení,
případně zdroj (např. přílohy 6.1, 6.2, 6.3, 7.1-7.5). Kapitoly by měly být číslovány podle zaužívaného
desetinného třídění, takto je práce nepřehledná. Pozor i na pravopisné chyby (např. kapitola
„Charakteristika aktuálního využití území“), u textů psaných kurzívou pak často chybí mezery mezi slovy
(např. Pyruscommunis)

Je otázkou, zda je správné řazení kapitol. Např. historický vývoj zámku a zámecké zahrady v Ploskovicích
je celý zpracovaný z literatury – což není primárně špatně, ale neměl by tedy být řazen v kapitole
„Výsledky“, protože se nejedná o originální výstupy autorky.

Diskuse má sloužit i k porovnání vlastních výsledků s údaji z literatury. V tomto kontextu by bylo zajímavé
zrevidovat údaje Birnbaumové (1961), ze kterých autorka hojně čerpá, ale stav poznání i aktuální situace
mohou být po 50 letech jiné.

Oceňuji, že autorka sestavila přehled možných dotačních titulů na ochranu a obnovu komponované
krajiny, ale postrádám porovnání se záměry z územně plánovací dokumentace a územně analytických
podkladů, uvedené v zadání. Mohla by se v rámci obhajoby vyjádřit, zda v území „hrozí“ nějaké záměry,
které by mohly mít na komponovanou krajinu negativní vliv? Jsou hodnoty krajiny související
s komponovanou krajinou zachyceny v územně analytických podkladech? To by totiž podpořilo možnosti
jejich ochrany.

Jako klad práce je možné uvést i to, že autorka využila studijní pobyt v Maďarsku k rozšíření práce nad
rámec zadání o rozbor barokní komponované krajiny v Gödöllö, jakkoli je tento rozbor vzhledem k malé
délce pobytu obecnější. Je ale škoda, že celkový dojem z práce kazí nedotažená formální stránka.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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